

Město Velký Šenov

Obecně závazná vyhláška města Velký Šenov

č. 2/2004

Stanovení podmínek k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob.

Zastupitelstvo města Velký Šenov schválilo dne 21.6.2004 v souladu s ustanovením § 10 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a na základě § 29 odst. 1 písm. o) zákona č. 133 /1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku :

Článek I Úvodní ustanovení

- (1) Účelem této obecně závazné vyhlášky je stanovit podmínky k zabezpečení požární ochrany při kulturních, sportovních, společenských, zábavních, politických, obchodních, náboženských a jiných obdobných akcích a shromážděních, kterých se zúčastňuje větší počet osob (dále jen akce).
- (2) Za plnění podmínek požární ochrany při akcích odpovídá právnická osoba, podnikající fyzická osoba, fyzická osoba nebo skupina osob, včetně sdružení občanů a obec, která akci pořádá (dále jen organizátor akce).

Článek 2 Členění akcí podle místa konání a počtu osob

- (1) Akce ve vnitřním shromažďovacím prostoru (po obvodě a shora vymezen stavebními konstrukcemi), určeném pro shromažďování většího počtu osob v souladu se zvláštním právním předpisem^[1], u něhož z dokumentace vyplývá počet osob, pro které je prostor určen (tj. dolní i horní hranice).
- (2) Akce ve vnitřním shromažďovacím prostoru, u nichž nebyla v dokumentaci stanovena dolní hranice počtu osob, které se mohou současně v tomto prostoru vyskytovat, pak se za tento počet osob považuje 200 osob a více. Nebyla-li v dokumentaci ověřené stavebním úřadem stanovena horní hranice počtu osob, které se mohou současně v tomto prostoru vyskytovat, pak tento počet určí vlastník prostoru.
- (3) Akce ve venkovním shromažďovacím prostoru (prostor, který je neuzavřený po obvodě nebo shora, avšak vytvořený konstrukcemi jako např. tribunou, pódiem, oplocením nebo přenosným zábradlím) určeném k tomuto účelu v souladu se zvláštním právním předpisem¹, u něhož podle dokumentace vyplývá počet osob pro které je prostor určen (tj. dolní i horní hranice).
- (4) Akce ve venkovním shromažďovacím prostoru, u něhož nebyla podle dokumentace stanovena dolní hranice počtu osob, které se mohou v tomto prostoru současně vyskytovat, pak se za tento počet považuje 200 osob a více. Nebyla-li v dokumentaci ověřené stavebním úřadem stanovena horní hranice počtu osob, které se mohou v tomto prostoru současně vyskytovat, pak tento počet určí vlastník prostoru.

- (5) Akce na veřejném prostranství i mimo ně pod širým nebem, kterých se zúčastní 900 osob a více.

Článek 3

Stanovení podmínek požární bezpečnosti pro pořádání akce

- (1) K pořádání akce lze využívat pouze prostor (stavbu, místo), který byl k tomuto účelu určen. Přitom nesmí být překročen maximální počet osob prokazatelně stanovený podle stavební dokumentace.
- (2) K pořádání akcí v případě, že pro objekt není ve stavební dokumentaci určena horní hranice počtu osob, které se mohou současně v tomto prostoru vyskytovat, zajistí organizátor akce, jako součást stanovení rozsahu a způsobu zabezpečení požární ochrany zpracování identifikační karty prostoru (stavby) , kde stanoví:
- a) horní hranici počtu zúčastněných osob
 - b) způsob a postup vyhlášení požárního poplachu
 - c) způsob zajištění evakuace, včetně pokynů k zabezpečení trvalé provozuschopnosti únikových komunikací a východů
 - d) počet, druh a rozmístění přenosných hasících přístrojů a hydrantového systému
 - e) umístění uzávěrů vody, plynu, topení, rozvodných zařízení elektrické energie, jejich označení, včetně přístupu k nim
- (3) Identifikační karta musí být trvale k dispozici pro potřeby požární hlídky.
- (4) V případě, že organizátor akce není vlastníkem prostoru (stavby, místa), kde se akce koná, kromě veřejného prostranství, musí být před započítáním akce rozsah odpovědností stanoven smlouvou^[2]. Organizátor prokazatelně stanoví rozsah a způsob zabezpečení požární ochrany, včetně povinností osob podílejících se na organizačním a technickém zabezpečení akce.
- (5) Organizátor akce dále zajistí vymezení prostoru pro příjezd jednotek požární ochrany, vyznačení zákazu parkování vozidel v místech, kde by bránila příjezdu mobilní požární techniky. Umístění pouťových atrakcí, prodejních míst, a stánků musí umožňovat průjezd požární technice.
- (6) Při akcích ve vnitřním shromažďovacím prostoru, kde je součástí programu produkce, nebo efekty s otevřeným ohněm, musí být zajištěna možnost bezprostředního účinného protipožárního zásahu. V těchto případech musí být dopředu brán zřetel i na výskyt hořlavých látek v prostoru, které tvoří scénické stavby, dekorace a textilie.
- (7) Při akcích, kde budou prováděny pyrotechnické efekty, ohňostroje a plnění balónků plynem, musí být dodržovány požadavky vyhlášky č. 174/1992 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi. Konání ohňostroje musí být nejméně 5 pracovních dnů před jeho zahájením oznámeno na operační středisko územně příslušného hasičského záchranného sboru kraje.
- (8) Účinkující a účastníci akce musí dodržovat povinnosti vyplývající pro ně z právních předpisů o požární ochraně^[3]. Rovněž musí respektovat pokyny požární hlídky nebo

členů poradatelské služby vztahující se k zabezpečení požární ochrany.

- (9) Účastníkům akce je zakázáno přinášet látku nebo předmět, které by mohly být použity jako zápalný prostředek (např. zápalná láhev).

Článek 4 Požární hlídka

- (1) Organizátor akce zřizuje preventivní požární hlídku (dále jen požární hlídka). Požární hlídka je zpravidla složena z velitele a dvou členů. Je-li organizátorem akce fyzická osoba, pak povinnosti k zajištění požární bezpečnosti akce zabezpečí tato fyzická osoba prostřednictvím potřebného počtu způsobilých poradců. Organizátor akce zajišťuje odpovídající podmínky pro činnost požárních hlídek tak, aby zejména:
- (a) činnost v požární hlídce vykonávaly pouze osoby, které absolvovaly odbornou přípravu
 - (b) byly vymezeny úkoly požární hlídky, včetně určení stanoviště
 - (c) byl stanoven a zabezpečen funkční způsob komunikace k zajištění neodkladného předávání informací mezi velitelem a členy požární hlídky v průběhu akce
 - (d) složení požární hlídky z jedné osoby bylo možné pouze v případech, kdy povinnosti požární hlídky mohou být zajištěny touto osobou nebo dvoučlennou požární hlídkou
 - (e) do požární hlídky byly zařazeny osoby starší 18 let, tělesně, duševně a odborně způsobilé pro plnění stanovených úkolů
 - (f) velitel i členové požární hlídky byli při akcích viditelně označeni rukávovou páskou (nebo jiným vhodným způsobem) s nápisem „POŽÁRNÍ HLÍDKA“
- (2) Velitel požární hlídky a její členové :
- (a) velitel odpovídá za plnění úkolů požární hlídky
 - (b) velitel pořizuje záznam o provedení kontrolních úkonů, záznam vždy obsahuje datum a čas, jména členů hlídky, stav objektu, včetně zjištěných nedostatků a podpisy osob, kteří kontrolu provedli
 - (c) záznam o výsledku kontroly provedené před zahájením akce předá velitel požární hlídky organizátorovi akce, což potvrdí svým podpisem
 - (d) členové požární hlídky provádí kontrolu stanoveného prostoru jako např. rozmístění hasících přístrojů, zajištění volných únikových komunikací a východů
 - (e) osoba zařazená do požární hlídky je povinna se zúčastnit odborné přípravy, jejíž součástí je mimo jiné seznámení s charakterem akce, místem konání akce, a s příslušnou dokumentací požární ochrany (požární řád, evakuační plán, požární poplachová směrnice)

Článek 5 Kontrola plnění podmínek požární bezpečnosti

- (1) Organizátor akce zajistí kontrolu plnění stanovených podmínek požární bezpečnosti pro akci před zahájením, v průběhu a při ukončení akce. Akce nebude zahájena nebo

bude ukončena zejména v případech, že :

- (a) byly při kontrole před zahájením akce zjištěny závažné nedostatky a tyto nebyly odstraněny
- (b) jestliže by v případě vzniku požáru byl ohrožen nebo znemožněn únik a záchrana osob nebo majetku
- (c) v průběhu akce nastane situace, která vyvolává bezprostřední nebezpečí vzniku požáru a k odstranění tohoto nebezpečí nestačí jiná opatření

Článek 6

Sankce, společná a závěrečná ustanovení

- (1) Za porušení ustanovení této obecně závazné vyhlášky podnikající fyzickou osobou při výkonu její podnikatelské činnosti nebo právnickou osobou může být uložena pokuta dle příslušných právních předpisů. ^[4]
- (2) Organizátor akce je povinen předložit městu Velký Šenov, v jejímž katastrálním území se má akce uskutečnit, zprávu o zajištění podmínek požární bezpečnosti. Zprávu předkládá nejméně 5 pracovních dnů před zahájením přípravných prací v předpokládaném místě jejího konání.
- (3) Město Velký Šenov může rozhodnout o vyslovení nesouhlasu s konáním akce, není-li prokázáno zabezpečení podmínek požární ochrany stanovených právními předpisy o požární ochraně a touto obecně závaznou vyhláškou.
- (4) Prokazatelnost plnění povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou a právními předpisy o požární ochraně zabezpečuje organizátor akce.

Článek 7

Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. den po vyhlášení, tj. vyvěšením na úřední desce MÚ Velký Šenov.

.....

Ing. Miloš Růžička
starosta města Velký Šenov

.....

Mgr. Marcela Boháčová
místostarostka města Velký Šenov

Vyhlášeno, vyvěšeno dne:

Sejmuto dne:

^[1] Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění

^[2] § 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění

^[3] Například z. č. 133/1985 Sb., v platném znění a vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci

^[4] Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění; zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění